Nos mel præpollere iudicamus, cum

non ex foliis, aut floribus maceratis conditatur, sed succo commixto, à quo satis efficax redditur, etiam si eius quantitas succum exuperet. Nonnunquam ex foliorum decocto tantum paratur, non tamen mihi satis probatur hic conscienti modus.

Æque vero parari potest ex succo mercurialis maris & foeminae, utraque enim vires habet affines, & huic meli conficiendo conuenientissimas.

Ad mercuriale marem refertur cyno-rambe, seu brassica canina, cuius tamen debet pre-succo non soler hoc mel confici. Debet parari, vero à medio vere ad finem, & statim parari: tunc enim plantæ sunt succulentiores, & earum qualitas vegetior & efficacior.

Vix autem aliis viis inservit mel Vires, mercuriale, quam clysteribus parandis, ut eorum vis sit magis abstersoria, & purgatoria.

C A P. V.

Mel passulatum.

U. Passularū ex acinis purgatarū libri iiij.

Infunde xxiiij. horas in libr. vij. aqua calentis:

*Deinde coquantur ad medietatem.
Colatura fortiter expressa denuo coquatur ad consistentiam mellis.*

Vel:

U. Colatura predicta libr. iiij.

mellis despumati libr. ij.

Misce, & coque ad crassitudinem syrupi.

COMMENTARIUS.

Duos parandi modos dedimus: unum, cum; alterum, sine melle. Sic enim interdum paratur, licet Matthæus de gradibus illius author primum descripserit absque mellis interuentu. Quocunque ex istis modo conficiatur, admodum palato gratum est, vimq; bechicam habet: proinde eclegmatum quorundam apte compositionem ingreditur, ut eclegmatis de Pino apud Mesuem.

Alia quædam sunt mella medicata, ut myrrinum, scilliticum, galardinum, & quod ex my-

ex myrobalanis emblicis paratur; quæ cum in medicina nullius aut rarissimi sint usus, raro parata repetiuntur.

Mellis Anacardini va-
riaprepa-
rato.

Anacardinum vero multas ob causas prætermisimus: Primo, quod Anacardin fructus sint exorici, qui rarissime ad nos adueniuntur. Secundo, quia deleteria quadam qualitate predita notantur, vel fatem excellu multo intemperata. Tertio, propter multam in eo parando authorum ambiguitatem. Sunt enim, qui anacardiorum tantum decoctum eum melle ferue- faciunt, donec in mellis spissitudinem acqui- rat: alii eadem trita, in aceto dies septem macerant, deinde coquunt ad medias; pos- stea cum melle coquunt adhuc in syru- pum: alii tantum anacardia terunt & co- quunt, donec aqua ex obcluro rubeat: spu- mam innatantem colligunt, tanquam mällaginem, eamque seruant pro melle anacardino. Denique mel anacardinum parari nolo ob eius vires, si non noxias, certe parum utiles, aut vix sanitati tuendæ vel rearcendi conuenientes.

SECTIO V. DE ROB, SEV SAPA, ET ALIIS ROBVB.

Plantarum succi ad futuros usus conser- vantur, vel admixtione rei alicuius, ut mells aut sacchari, quo modo confecti syrupi seruantur, vel artificio quodam immutati, cuimodi est Rob, id est sapa, seu vinum coctum, vel Robub, hoc est succus plantæ cuimodis aliis, solis vel igni calore incrassa- tus. Rob vero simpliciter dictum antonomasia quadam de sapa, seu defruto coctione in- spissato intelligendum, de aliis cum additio- ne plantæ, ex cuius fit succo, ut Rob berberis, Rob cornorum, & similium.

C A P. I.

Rob, seu Sapa.

¶. Vini recenter ex vuī albī, generofis & maturis exp̄essi lib. xij.

Coque igne luculento, donec libra tantum quatuor supersint; vel ut consiſtentiam mellis acquirant. Re- pone in vase idoneo & serua.

COMMENTARIUS.

Trifariam Sapa fieri consuevit. Nam mulierculæ suo modo conficiunt ex vuī quibuslibet, nigris & albis modo maturis, in lebete sine aqua coctis & expressis, & ad mellis consiſtentiam inspissatis; Solent que vocare Resinatum, quasi racematum, Resinatum ex racemis scilicet conditum. plebecula.

Pharmacopœi suo quoque modo, sed præstantiore conficiunt: Vinum namquo recens ex vuī albī, maturis, selectis ex pressum affumunt: ad duarum eius partium absumptionem percoquunt. Tertia, quæ remanet, spissitudinem habet mellis, quæ Rob, seu sapa, est officinarum, in quibus ramen nunc raro seruatur, cum fere illius desirūt usus.

Coci quoque suam sapam habent, ex musto recenti ad crassitudinem mellisco- cto paratam, qua vtuntur ad embamata, seu intinetus. Utuntur adhuc sāpē defru- to, quod ex vino dulcifit, ad tertiantum elixato & despumato, vt liquidum adhuc maneat. Defrutum qui fiat.

Sapa potissimum commendatur ad Sapavires. morbos oris. Non modo enim stypticitate quadam roborat, & materiæ fluentis motum inhibet, sed etiam iam fluxum humoris absterget, & digerit. De sapis fusius c- gimus in Institutionibus nostris e. c. lib. 3.

C A P. II.

Rob Ribes.

¶. Succi Ribes lib. ix.

Coque ignelento ad partis tercia con- sumptionem: Deinde colotratice: Co- laturā subsidere permitte, donec clā- D d d recat;

rescat; qua peste a lento igni denuo coquatur, aut in sole tur ad eam consistentiam, ut seruari possit.

COMMENTARIUS.

Vocatur haec sapa, Ribes simplex, ad differentiam alterius magis compositæ, cui medium sachari pondus additur: Sed frequentius & melius iuxta præscriptum modum conficitur.

Tempus praeparandi.

Deberat autem parari mensa Junio, quando scilicet ribesia omnino rubea sunt, matura, & succo multo prægnantia. Ex his enim tunc temporis tritis & expensis verbata succi educitur.